quod à muliere, ob hæc sanè caussam. Vtræquæ quidè pars sufficientem motû nō habet ad humoris multitudinē, ut quod influit cōsumat, & propter ignis debilitatē coagmētantur. Quū uero ambæ in idē coinciderint, mutuo inter se incurrunr & obuolūtur, ignis ad ignē, & aqua similiter. Si quidē igitur in sicco loco circūuoluitur ignis, coillapsum aquā superat, & ab hoc ignis augetur, ne ab illa bente unda extinguitur, aliūq; accedentē suscipiat ac sibi cōsociet. Si uero in humorē incident, statim ab initio extinguitur ab illabète unda, & in minorē ordinē dissoluitur. In una autē die uniuscuiusq; mēsis, cōsociare ac superare ea quæ accedūt potest, & hoc si coinciderint ab utrisq; in unū locum. Cōsistere autem possunt inter se & foemella & masculus, propterea q; anima quidē idē est in omnib. animatis. Corpus autē uniuscuiusq; differt. Anima quidē igitur semper similis, & in maiore, & in minore. Nō enim alteratur neq; per naturā, neq; per necessitatē. Corpus autē nunq̄ idem in ullo aliquo est, neq; secundū naturā, neq; ex necessitate, propterea q; partim fecernatur in omnia, partim permisceatur ad omnia. Si quidē igitur mascula corpora ab utrisq; secreta fuerint, augetur prore præfenti, & sūt hi uiri animis splēdidī, & corpore fortes, si nō à diætā postea detrimētum sentiāt. Si uero à uiro quidē masculū fecernatur, à muliere uero foemineū, & superauerit si ita cōtingat masculū, (Genitura em̄ ammiscetur ad fortiorē aut debiliorē, Nō enim habet ex præsentibus aliquid ad quod familiarius fecedere possit. Suscipit enim parua maiorē, & maior minorē. In cōmune autē super hæc quæ ad sunt dominiū exercent) corpus sanè masculū augetur, foemineū uero minuitur, et in aliam fortē fecernitur. Et hi quidē minus priorib. splēdidī fiunt, tamen quia masculum à uiro superauit, uiriles euadūt, & hoc nomen merito habēt. Si uero à muliere quidem masculum secretū fuerit, à uiro autē muliebri, superauerit aut masculum, augetur eodē modo sicut prius, foemineū uero minuitur. Et sūt hi Androgyni, id est uiri effoeminati, atq; sic recte appellantur. Tres quidē igitur hæc sunt generationes hominū, differētes in eo quod magis aut minus tales sint, propter partiū aque temperamentū, & alimenta, & institutiones, ac consuetudines. declarabo autē in progressu sermonis etiā de his.

Cætēnū foemella eodem modo gignitur. Si enim ab utrisq; foemineū secretū fuerit, foeminosisimè ac ingeniosisimè fiet. Si uero à muliere quidē foemineū, à uiro aut masculum, superauerit autē foemineum, audaciores quidē prioribus sient, ueruntamē ornatae ac moderate etiā ipsæ. Si uero à uiro quidē foemineū, à muliere uero masculum secretū fuerit, & foemineum superauerit, augetur eodem modo, & sūt hæc audaciores adhuc prioribus, & uiriles ac uiragines nominantur. Si autem quis non credat animā animæ ammisceri, demens est. Si quis enim carbones ardentés ad ardentés adijciat, fortes ad debiles, & alimentum ipsis præbuerit, simile corpus omnes exhibebunt, & alter præ altero non cognoscitur, sed in qualicunq; corpore ignē susceperint, tale in omnibus erit. Vbi uero præfens alimentum cōsumplerint, fecernuntur ac obscurātur. Idem hoc anima hominis patitur. At uero quomodo gemini nascātur, hoc sermone declarabo. Equidem natura uterorū in foeminis ut plurimum in causā est. Si enim similiter in utrāq; partem iuxta osculum dispositi à natura fuerint, et si militer hauerint, & à purgatione sicantur, alere possunt, si semen uiri cōcepserint ita ut statim discindatur. Sic enim necesse est dispergi in utrūq; uterum si

militer

militet. Si quidem igitur mustum semen ab utrisque & forte secretum fuerit, in utrisque locis augeri potest, dominium enim habet in alimentum quod accedit. Si uero aliter cōingat, gemini non fiunt. Quum itaque masculum ab utrisque secretum fuerit, necessarium est in utrisque masculos gigni, quum uero feminum ab utrisque, feminas fiunt, quum autem alterum foemineum, alterum masculum fuerit, utrum altero præualescet, id ipsum augetur pro ea ratione. Similes porro inter se fiunt gemelli, ob hanc causam. Primum quidem quod æquales sunt loci in quibus augetur. Deinde quod simul secreti sunt. Postea quod ipsidem alimentis augetur, uitalisque in lucem prodeunt. Ceterum superfectiones hoc modo fiunt. Quum uterum calidi & sicci natura fuerint, ipsaque mulier eiusmodi, & semen calidum ac siccissimum illatum fuerit, non fit amplius ulla aliqua humiditas in utero, quæ semen superfluum contineat. Quapropter consistit ab initio ac uiuit, perseverare autem non potest, sed etiam id quod iam adest in super corrumpit, quia non eadem utrisque conferunt. Etenim quod tenuissimum est in aqua, & quod rarissimum in igne, si in hominis corpore temperamentum acceperint, sanissimum habitum constituunt. Propterea quod neque in temporum anni maximis mutationibus, neque in regionum permutationibus, neque in ciborum ac potuum alterationibus, aqua densissima euadit in aquam impetuosam in cursum, neque ignis in ignis impetu. Possunt enim ambo & generationem & fatiorem plurimam suscipere. Aëres molissimum ac rarissimum, plurimum temperamentum suscipit, ac optimum euadit. Eodem modo etiam quod tenuissimum est in aqua, ac rarissimum in igne, ubi temperamentum acceperint. Qui igitur hanc naturam habent, sani perueniunt omni tempore usque ad quadagesimum annum, aliqui uero etiam usque ad extremam senectutem. Qui uero à quadagesimo anno, à morbo aliquo correpti fuerint, nunquam ferme euadunt. Quæcumque autem corpora ignis fortissimi, et aquæ densissimæ temperamentum acceperint, fortia & robusta fiunt, uerum multa custodia opus habent. Magnas enim transmutationes in utraque partem habent, & in aquam incursum in morbos incidunt, & in ignis cōsimiliter. Qui igitur eiusmodi naturam habent, eum uictu uti cōducibile est temporibus anni contrario. Et aquæ quidem incursum contingente, uti oportebit eum ab his quæ ab aqua sunt, paulatim pro tempore ratione discedendo. Porro ubi aquæ crassissima & ignis tenuissimum in corpore mixtura facta est, talia contingunt, ex quibus frigidam & humidam naturam cognoscere oportet. Talia enim corpora in hyeme morbosiora sunt, quam in æstate, & in uere quæ in autumno. Ceterum quod ad ætates attinet, Sanissimi ex talibus pueri fiunt. Deinde adolefcentes. Morbosissimi autem senes, & his uicini, & hæc natura cito senescunt. Talibus in uictu cōferunt quæ calfaciunt ac siccant, tum in cibis, tum in exercitijs, & externas corporis partes magis quæ internas exercere cōducit. Si uero humidissimum in igne, & densissimum in aqua, in corpore mixturam acceperint, ex his humidam ac calidam naturam cognoscere oportet. Laborat quidem ex morbis huiusmodi maxime in uere, minime in autumno, quia in uere excessus est humiditatis, in autumno uero symmetria & moderatio siccitatis. Ex ætate uero morbosissima sunt iuniores. Corpora autem cito augetur, & tales distillationibus obnoxij sunt. His cōducit exhibere quæcumque siccant ac frigefaciunt, & in cibo, & in potu ac laboribus. Verum labores intra corpus his facere maxime confert. Si uero mixturam acceperint fortissimi

mum in igne, et tenuissimū in aqua, sicca & calida est natura, et talibus morbus
 in ignis accessionibus contingit, sanitas uero in aqua. Et in ætatibus uicibus
 ad carnis bonam habitudinē, morbosissimi sunt, sanissimi autē senes. Ita etiam
 utriusq; proximi. Diætæ quæ frigefaciunt ac humectant, & ex laboribus qui mi-
 nime ex calfaciunt ac colliquant, plurimam frigiditatē exhibebunt. Huiusmodi
 naturæ uiuacissimæ ac sanissimæ existunt. Si autē mixturam acceperint cor-
 pora ignis rarissimi, & aqua siccissima, sicca & frigida talis natura est, morbo-
 sa quidē in autūno, sana uero in uere, & uicinis tēporib; . Similiter ætates ad an-
 nos quadraginta morbosæ, pueri sanissimi, Ita & utriusq; proximi. Diētæ his cō-
 ferunt quæ calidæ existentes humectant, & labores sensim adhibiti leniter calē-
 facientes, & nō multum ab his quæ adsunt auferētes. De naturæ igitur cogni-
 tione sic à prima cōstitutione cognoscere oportet. Cæterum ætates ipsæ ad
 seipsas hoc modo habent. Puer itaq; ex calidis & humidis tēperatus est, quia
 ex his cōstitutus est, et in his augmentū accepit. Humidissima igitur & calidis-
 sima sunt corpora proxima generationi, & augetur tēp plurimum, & quæ his
 proxima sunt eodem modo. Adolefcens autē calidus quidem est, quia ignis
 impetus aquæ dominatur. Siccus autē, quia humidū ex puero cōsumptum est,
 partim in augmentū corporis, partim in motū ignis, partim præ laboribus ac
 exercitijs. Vir quū steterit iam corpus, siccus est & frigidus, quia caliditatis im-
 petus non amplius dominatur, sed stat corpus ab augmento quiescens, ac perfri-
 geratum. Verum ex adolefcenti ætate siccitas inest. Ab insequēti autem ætate
 & aquæ accessu, humiditatē non habet, quapropter ex siccis & frigidis exupe-
 ratus est. Senes autem frigidi sunt & humidī, Quia ignis quidem recessus
 contigit, aquæ autē accessus, & siccorum quidē sublatio, humidiorū autem sta-
 tus. Ex omnibus autem masculi calidiores sunt & sicciores, fœminæ uero
 humidiores ac frigidiores. Propterea quòd ab initio utriusq; in talibus geniti
 sunt, & à talibus augetur. Vbi uero in lucem editi sunt masculi, uictu ac diætā
 laboriosiore utuntur, ut excalescāt ac resiccantur. Fœminæ uero humidioribus
 ac pigrioribus diætis utuntur, & caliditatis purgationem ex corpore singulis
 mensibus faciunt. Porro de animæ sapiētia ac desipientia, hoc modo serres
 habet. Quod humidissimū est in igne, & siccissimū in aqua, si in corpore tē-
 peramentum acceperint, sapiētissima sunt. Quia ignis quidem habet humiditatis
 tatem ab aqua, aqua autē siccitatē ab igne, uterq; autem sic sufficientissimus est.
 Neq; ignis alimentū indigētiorem multū procedit, neq; aqua motus indiga mul-
 tum leuis redditur. Sic itaq; utraq; & per se sufficientissima sunt, & inter se per
 mixta. Quod enim minime uicinis indiget, hoc maxime præsentibus obrepes-
 rat, uelut ignis qui minime mouetur, nō præ necessitate; & aqua quæ maxime,
 non præ uiolentia. Ex his autē anima temperata, sapiētissima est, & memoria
 ualentissima prædita. Si uero aliquo ascitamento utens, alterutrum horum au-
 getur ac contabescat, desipientissima redditur, propterea quòd quum sic ha-
 beant sufficientissima existunt. Si autem ignis sincerissimus, itemq; aqua tē-
 peramentum anima fortiat, sit autē ignis paulo inferior ac defectuosior quàm
 aqua, sapientes quidem sunt etiam hi, uerū defectuosiores quàm in priore tē-
 peramento: propterea quòd ignis ab aqua superatus, & tardiozem motum fa-
 ciens, segnius sensibus allabitur. cōstantes autem cum māsuetudine sunt eius-

modi animæ, ad quancūq; tandē rem animū applicuerint. Si uero recto uictu utantur, & sapiētiores & acutiores præter naturā fieri queant. Talibus confert uictu uti ad ignē magis tendente, et nō repletionibus, neq; ciborū, neq; potuum. Cursibus itaq; utendū est uelocibus, quo & corpus humore euacuetur, & humor amplius citius sistatur. Luctis autē & fricationibus & eiusmodi exercitijs uti nō cōducit, ut ne meatus cauiores redditi repleantur. A talibus enim animæ motū grauari necesse est. Cōfert & deambulationibus uti, tum à cœnatum mane, itēq; à cursibus. A cœna quidem, quo alimentū siccius anima suscipiat ab ingrediētibus ac ingestis. Mane uero, quo trāsitus humoris euacuetur, & meatus animæ nō obturentur. Ab exercitijs uero, ut ne in corpore relinquatur quod secretum est à cursu, neq; animæ cōmisceatur, neq; transitus obturet, neq; alimentū conturbet. Cōfert & uomitibus uti, quo corpus depurgetur, si quid defectuosius labores transegerunt. à uomitu aut paulatim adijciēdo cibus offerēdus est, minimū ad quatuor dies. At uero ungi cōducibilis est q̄ lauari. Coitu utendū est, aquæ accessibus cōtingentibus, frequentiore, in ignis autē impressiōibus, pauciore. Porro si in aliqua anima defectuosiorē uim ignis accipiat q̄ aqua, eam tardiorē esse necesse est. & appellantur tales stolidi. Nā ut tardiore existēte circuitu, sensus paulatim allabūtur, & qui acuti existūt parum cōmiscentur, propter circuitus tarditatē. Sensus enim animæ qui per uisum ac auditū contingunt acuti sunt, qui uero per tactum, tardiores & facilius percipiūtur. hos quidē igitur percipiūt etiam tales nihilominus, uelut sunt frigida & calida ac cōsimilia. Quæ uero per uisum aut auditū percipere oportet, quæ non prius sciunt, percipere nō possunt. Si enim non cōmota fuerit anima ab igne allabētē, nō percipere poterit quale quid tandē sit. Tales igitur animæ nō perpetiūtur hoc ob celeritatē, Si autē recta diæta utatur, etiā talis homo melior fieri possit. Cōferunt itaq; huic eadem quæ priori. Verū siccioribus ac paucioribus cibus utetur, laboribus autē pluribus & acutioribus ac uelocioribus. Confert & fomētis uti, & uomitibus à fomentis, & exhibitionibus ciborum à uomitibus ex longiori tēpore, si defectuosius cōtigerint uomitus. Et sanè hæc faciens, sanior ac sapiētior fuerit. Si uero amplius adhuc superetur ignis à præsentī aqua, hos iam alij desipiētes, alij attonitos siue stupidos appellant. Et hæc infaniæ quædam species tardior existit. hi plorant nemine molestante aut uerberātē, formidantq; nō formidanda, & tristantur in rebus nihil ad se pertinentibus, & sentiūt ea quæ nō conueniunt sapiētibus. Cōfert itaq; his, fomentis uti, & à fomētis ueratis expurgari, ac diæta uti quā prius dixi, in digetq; talis homo attenuatione pulmonis ac siccitate. Si autē aqua defectuosiorē uim accipiat q̄ ignis, quum aliās sincerū temperamentū habeant, sani sunt homines corporibus, & sapiētes. Talis aut anima cito percipit allabentia, & non sæpe ab una re ad aliam transit. Natura quidē igitur talis, animæ bonæ est. Melior aut reddetur rectæ diæte usu, & peior prauæ. Confert huic, diæte usus ad aquam magis uergentis, ita ut excessus uitet & ciborū, et potuum, & laborum. Vretur & cursibus curuis & rectis reuertētib; luctisq; ac reliquis exercitijs, ita ut in nullo excessum faciat. Si enim sanū fuerit corpus, & non ab aliquo alio perturbetur, animi temperamentū sapiens existit. Si uero amplius aquæ uis ab igne superetur, tali homini necesse est tanto acutiorē animam esse, quāto citius

tius mouetur, & ad sensus citius allabi, uerum minus constantem priore, propterea quod iudicat ea quæ obueniunt, & in pulmone procedit ob celeritatem.

Confert tali homini diæta uti magis ad aqua uergente, q̄ priori, & maza magis q̄ pane, & piscibus magis q̄ carnibus, & potu aquosiore; & Venere rarius utetur, et laboribus qui sunt maxime secundum naturam q̄ plurimis, uolentis autem uti non est necesse. Vtetur & uominibus paucioribus ex repletionibus, quod corpus quidem euacuetur, q̄ minime uero calecat, Conducit etiam talibus ad sapientiam, ut minime carnosii sint, Nam ad carnis bonam habitudinem, ardoris inflammationem fieri necesse est. Quum autem tale quid huiusmodi anima perpetitur, ad insaniam adigitur, ex superata aqua adacta. Talibus confert actiones obire ac transigere a cibo accepto magis q̄ ieiunis, Stabiliior enim redditur anima alimeto commixto, q̄ alimeti indiga. Si uero adhuc amplius superetur aqua ab igne, talis anima ualde acuta est, & tales necesse est fomina uidere, uocant autem ipsos subfuriosos. Nam res ualde propinqua insaniam est, Etenim a breui & incommoda inflammatione insanit, & in ebrietatibus, & carnis bona habitudine, & præ carni uesu. Verum talem oportet ab his omnibus abstinere, item q̄ a reliqua repletionem, ac exercitijs uolentis. In uictu utendum est Maza uino dulci non subacta, & olenibus coctis, sed non purgantibus, & pisciculis ex muria, & aqua bibere præstantissimum est, si fieri possit, sin minus, uinum molle et album quod aqua sit proximum. Deambulationibus quoque multis mane utendum, a cena uero satis est exurgere, quo cibi quidem non reficentur a deambulationibus post cenam, corpus autem euacuetur a maturinis. Lauare autem magis conducit aqua tepida circumaffusa, quam ungi. Confert & in æstate interdium somno uti breui non multo, ut ne corpus ab anni tempore reficetur. Conueniens est etiam uere ueratris purgare, fomentis antea præparatos, deinde sensim ad diætam inducere, & neque hunc ieiunium actiones obire oportet. Et ex hac sanè cura, huiusmodi anima sapientissima fuerit. Sapientis quidem igitur ac desipientis animæ hoc temperamentum causa est, quemadmodum a me scriptum est, potest q̄ ex diæta & melior, & deterior fieri. Cæterum cuius imperu igne præualefcere, impossibile forte fuerit aqua aliquid apponere, Similiter q̄ aqua præualente in temperamento, ignem augere. Ex his uero & sapientiores & desipientiores animæ sunt. At uero talium non amplius temperamentum est, qualis est, Iracundus, Segnis, Dolosus, Simplex, Infestus, Beneuolus. Taliu omnium natura meatuum per quos anima meat causa est, per qualia enim uasa secedit, & ad qualia allabitur, & qualibus ammisctur, talia sapiunt. Ob id itaque impossibile est talia ex diæta transmutare. Naturam enim obscuram transformare non est possibile. Similiter autem & uocis qualiscumq̄ tandem fuerit, meatus spiritus causa sunt, per qualescumq̄ enim aer mouetur, et ad qualescumq̄ allabitur, talem necesse est esse uocem: & hanc quidem tum deteriore, tum meliorem facere possibile est, quia leuiores ac breuius res meatus spiritus facere possibile est.

Verum illa ex diæta alterare impossibile existit.

HIPPOCRATIS COI DE DIAE

TA SIVE VICTVS RATIONE, LIBER II.

Iano Cornario Medico Physico interprete.

REGIONVM singularū situm & naturā hoc modo cognoscere oportet. Et in summa res hoc modo se habet. Regio ad meridiem sita calidior est, & siccior, quā ea quæ ad septentriones iacet, propterea quod soli propinquior est. Et in his regionibus necesse est & hominū genera, & nascētia ex terra, sicciora ac calidiora & fortiora esse, quā in contrarijs, uelut Libyca gens ad ponticā, & utriusque uicinā. Ipsa autem loca iuxta seipsa hoc modo habent. Alta & squalida & ad meridiem sita, sicciora sunt quā campestria & æqualiter sita, propterea quod pauciores humores habent, illa enim stationem pro aqua pluuia non habent, hæc habent. At uero lacustria ac palustria humectant & calfaciunt. Et calfaciunt quidem quia caua sunt & circumdata, & non perflantur, humectant autem, quia nascētia ex terra quibus homines aluntur, humidiora sunt, & spiritus quem attrahimus crassior est, propter aquæ stationem ac immobilitatem. Verum caua loca & non aquosa, siccant & calfaciunt. Et calfaciunt quidem quia caua sunt & circumdantur. Siccant autem, tum propter alimentī siccitatē, tum quod spiritus quem inspiramus siccus existens, humorem ex corporibus trahit in alimentū sibi ipsi, quom non habeat alium humorē ad quem allapsus nutriatur. Vbi autem regionibus montes adiacent ad austrum, in his squalidi austri & morbosī afflant. Vbi autem ab Aquilone montes adiacent, in his aquilones perturbant ac morbos faciunt. Vbi uero ab Aquilone caua loca urbibus adiacent, ab æstiuīs uentis calida & morbosa hæc regio existit, propterea quod nec aquilo perflans puram spiritus inductionem exhibet, nec ab æstiuīs uentis perfrigeratur. Cæterum insulæ propinquæ cōtinenti tempestuosiores sunt & ægre in ipsis hybernamus. Marinæ uero hyeme tepidiores sunt, propterea quod niues & glacies in cōtinenti stationes habent, & uentos frigidos in uicinas insulas mittunt. Verum insulæ intra pelagus positæ non habent in hyeme niuium stationem.

Porro de uentis quā naturam ac facultatē singuli habent, hoc modo cognoscere oportet. Naturam quidem habent omnes uenti humectandi ac refrigerandi, tum animalū corpora, tum nascētia ex terra, ob hanc causam. Necesse est omnes uentos spirare à niue, à glacie, & gelu uehementi, & fluminibus, & stagnis, terraque humectata ac perfrigerata. Et fortiores quidem uentos, à maioribus & fortioribus, debiliores uero à minoribus & debilioribus. Quemadmodum enim animalibus spiritus inest, sic etiā alijs omnibus, alijs quidem minor, alijs uero iuxta magnitudinē. Naturam quidem igitur habent humectandi ac refrigerandi omnes uenti, Verū propter situm regionū ac locorum, per quos uenti ad singulas regiones accedunt, diuersi inter se sunt, frigidiores, calidiores, humidiores, sicciores, morbosiores, salubriores, Singulorū autem causam sic cognoscere oportet. Boreas siue aquilo frigidus spirat ac humidus, quia progreditur à talibus regionibus, meatque per tales locos, ad quos non accedit sol ipse, nec aerem resiccans, humorem ebibit ac exhaurit, Quare ad terram

ram habitabilem accedit suam ipsius uim habens, ubi non per regionis situm corrumpitur. & his quidem qui proxime habitat frigidissimus est, qui uero remotissime, minime. Auster autem à similibus aquiloni natura regionibus spirat. Ab Australi enim polo spirans, & à niue multa glacię ac gelu fortis procedens, necessario his qui prope ipsum illic habitant talis spirat, qualis nobis est Aquilo. Verum omnem nõ item similis accedit regionem. Nam quũ per solis iter & in meridiem spiret, humiditas ipsius à sole ebibitur, & reficcatur rarefcit. quapropter necesse est ipsum calidum ac ficcũ huc accedere. In proximis igitur regionibus necesse est ipsum talem uim calidam ac ficcam exercere. & hoc sanè in Libya facit, Nam & terrę nascencia exarescunt, & homines lætenter reficcatur. Quum enim non habeat nec mare, nec fluiuium unde humiditatem accipiat, ex animantibus ac plantis humorem exhaurit. Vbi uero pelagus tranfit, tanquam calidus & rarus existens, multa humiditate regionẽ in quam illabitur implet, & necesse est ipsum calidum ac humidum esse, ubi non regionum situs alterius qualitatis causa existat. Eodẽ modo etiam aliorum uentorum facultates se habent. Cæterũ iuxta singulas regiones uenti hoc modo se habent. Venti ex mari in regiones illabentes, ficciores quodammodo sunt. Qui uero à niue aut glacie, aut stagnis aut fluminibus procedunt, omnes humectant ac frigefaciunt, tum plantas, tum animantia, & sanitatem corporibus exhibent qui non frigiditate superexcellunt. Hi enim lædunt, propterea quod magnas mutationes calidi ac frigidi in corporibus inducunt. Hęc autem perpetuantur hi qui in regionibus habitant palustribus ac calidis, prope flumina magna. Reliqui uero uenti qui à prædictis spirant utiles sunt, tum aerẽ purũ ac sincerum exhibentes, tum animæ calori humiditatem præbentes. Quicunq; uero uenti ex terra accedunt, eos necesse est ficciores esse, tum à sole, tum à terra reficcatur. Quum autem non habeant uenti unde alimentum trahant, à uiuentibus humorem trahentes, & plantas & animalia omnia lædunt. Et quicunq; uenti relictiis montibus ad urbes accedunt, non solum ficcant, sed etiam turbant spiritum quem inspiramus, & corpora hominum morbosa faciunt. Naturam quidem igitur & uim singulorum sic cognoscere oportet. Quomodo autẽ ad singulos se preparare oporteat, in sermone progressu declarabo. At uero ciborum ac potuum singulorum uim, tum eam quæ secundum naturam est, tum eam quæ per artẽ accelsit, hoc modo cognoscere oportet. Quicunq; igitur in summa dicere aggressi sunt, aut de dulciũ, aut pinguium, aut salforum, aut alterius cuiusdam consimilis facultate, non recte iudicant. Non enim eandem uim habent, neq; dulcia inter se, neq; amara, neq; ulla aliqua eiusmodi. Multa enim ex talibus sunt quæ & aluũ emolliunt, & sistunt, ficcantq; & humectant, Similiter autẽ etiam in reliquis omnibus. Sunt & quæ adstringunt, itemq; aluum mouent, & urinã cient. Sunt quæ neutrum horum faciunt. Similiter & ex calfaciẽtibus ac reliquis omnibus, alia aliam facultatem habent. De omnibus quidem igitur impossibile est qualia nam sint declarare, Verum quam uim singulorum habeant, docebo. Ordeum natura quidem frigidum est & siccum. Inest & purgatoriuũ quiddam à succo palearum. Eius solum habebis si uoles ordeum non purgatum coquere, Purgat enim is succus fortiter, Si uero decorticatũ coxeris, pertrigerebit magis ac aluũ sistet. Quum

autē tostum fuerit, humor quidē purgatorius prae igne perit. Frigiditas autem & siccitas relinquitur. Quaecumq; uero perfrigerare ac siccare oportet, id ipsum polentae transigunt. Maza omnis generis sic utimur, facultate autem habet maza haec talem. farinae ex toto collatae alimentum quidem minus habet, uerum magis per aluum secedunt. Purae autē magis nutriunt, minus uero per aluum secedunt. Maza prius subacta, res per se, uino dulci non emollita, leuem facit, & per aluum secedit, ac frigefacit. Et frigefacit quidem, quia frigida aqua madefacta est, per aluum autem secedit, quia cito concoquitur. leuem uero facit, quia multum alimenti cum flatu foras excernitur. Quū enim transitus alimentum angustiores sint, aliud in super accedens non suscipiunt, & quod quidem cum flatu attenuatum est, foras excernitur, quod uero intus manet, flatum inducit, & partim superne eructatur, partim inferne secedit. Multum itaque alimenti à corpore diffiatur. Si uero uelis mazam statim ut subacta est exhibere, talis reficatoria est. Quum enim polenta sicca existat, & aqua sit madefacta, atq; sic praeparata in uentrem illabatur, humorem ex ipso trahit calidum existentem. Solet enim calidum attrahere frigidum, & rursus frigidum calidum. Consumpto autem humore ex uentre necesse est siccare. Aqua uero quae unā cum maza ingrefsa est, frigefacit. Quaecumq; igitur siccare oportet aut frigefacere, aut uentris profuuius diffusum, aut alia quapiam eiusmodi caliditate, maza efficax existit.

At uero sicca, uino dulci emollita ac trita maza, siccata quidem non similiter, propterea quod uehementer est adstricta, alimentum uero plurimum corpori praebet. Nam ut leniter liquefcentis alimentum transitus suscipiunt. Per aluum quidem igitur tarde secedit, flatum autem non inducit, neq; eructatur. Quae uero & aqua, & uino dulci emollita ac prius subacta est, nutrit quidem minus, per aluum autem secedit, & flatum magis inducit. Cyceon autem solum in aqua quidem frigefacit ac nutrit, in uino uero calfacit ac nutrit, & aluum sistit. In melle autem calfacit quidem minus ac nutrit, per aluum uero magis secedit, si non meracum mel fuerit: sin minus, non secedit, sed aluum sistit. In lacte uero bene alunt omnes Cyceones, hoc est farinae. Verūtamen ouillum aluum sistit, caprinum uero magis per aluum secedit. Bubulum uero minus.

Equinum autem & afininum magis secedunt. Triticum fortius est ordeo & magis nutrit, minus autē per aluum secedit, tum ipsum, tum succus.

Panis autem ex tota farina collata, siccata & per aluum secedit. Purus autem magis nutrit, minus uero secedit. Ex ipsis porro panibus, fermentatus quidem leuis est & secedit. Et leuis quidem est, quia à fermenti acore humiditas consumpta est, quae sanè alimentum existit, secedit autem, quia cito concoquitur. Non fermentatus secedit quidem minus, nutrit autem magis.

Qui succo subactus est, leuior est, & multum nutrit, ac per aluum secedit. Nutrit, quia purus est. leuis est, quia leuissimo subactus est, & fermentatus ac tostus ab eodem est. per aluum secedit, quia passus, & aluum mouente tritici parte, permixtus est. Ex ipsis autem panibus maximi maxime alunt, propterea quod minime exurit humidoritas ab igne. Et furnacei panes magis alunt quam focarii & ueruarij, propterea quod minus exuruntur ab igne. Clibano autem cocti & subinericij siccissimi sunt, hi quidem propter cinerem, illi uero per testam humore priuati. Similaginei omnium horum fortissimi sunt, Et ad huc

t. etiam hipp.
r. lib. d. dem.
r. 69. p. 5.
sal. in hoc.
tario

huc magis qui ex alica fiunt, ualdeq; nutriunt, uerum non familiariter fecedunt. Farina pura in aqua pota frigefacit, & lotura pollinis tritici. Furfurum fuccus coctus, leuis, per aluum fecedit. Verum farinae in lacte datae magis per aluum fecedunt, quam in aqua, propter serum, & maxime inter aluum mouentia numerantur. Quaecumq; uero farinae cum melle & oleo coquantur, aut affantur, omnes aestuosae sunt, & ructum cient. Et ructum quidem cient, quia probe alentes non fecedunt. Aestuosae autem sunt, quia pinguia, & dulcia, & inter se concordia, non eadem coctura indigentia, in eodem sunt. Similago & alica cocta, fortia sunt & alunt, non tamen per aluum fecedunt. Trygis, id est Tragus siue olyra, leuior est tritico, & quae ex ipsa fiunt similiter ut ea quae ex tritico parantur, & magis per aluum fecedunt. Avena comesta humefcat ac perfrigerat, iteq; in forbitione accepta. Polentae ac farinae recentes ficciores sunt uetustis, quia igni & preparationi propinquiores existunt. Vbi uero uetustae fiunt, calor exhalat, & frigiditas inducitur. Panes calidi ficcant, frigidi minus, gracilitatem autem quaedam inducunt. Fabae alunt, aluum sistunt, & inflant. Inflant, quia meatus aliud in super accedens alimentum non suscipiunt. Aluum sistunt, quia totam alimentum fecem habent. Pisi inflant quidem minus, per aluum autem magis fecedunt. Ochri siue eruihae, & dolichi siue phasoli ac siliquae, his magis per aluum fecedunt, minus inflant, & probe alunt. Cicer album per aluum fecedit, & per urinam ejicitur, & alit. Et alit quidem, carnosum in ipso. Per urinam uero ejicitur, dulce, per aluum autem fecedit, falfuginosum. Milij grana ac paleae siccant, & uentrem sistunt, & cum ficubus, fortibus doloribus coferunt. Ipsum autem Milium coctum alit, non tamen aluo fecedit. Lentae aestuosae sunt & turbatiuae, & neq; per aluum fecedunt, neq; ipsam sistunt. Eruum aluum sistit, & robustum est, & crassifacit, & explet, & boni coloris hominem facit. Lini semen comestum aluum sistit, habet & quiddam frigefactorium. Hormini semen consistit, lupini natura robusti sunt & calidi, uerum per preparationem leuiores ac frigidiores fiunt, & aluo fecedunt. Inio humefcat & aluo fecedit. Cucumeris semen per lotium magis abit q̄ secessum. Explet autem & crassifacit. Et fecedit quidem per aluum, propter palcam externam, explet autem & crassifacit, propter carnem. Lotum uero fecedit quidem, uerum minus, crassifacit autem & explet magis. humefcat autem & urit, propter pingue & oleosum. Cnicus aluum mouet. Papauer aluum sistit, magis aut nigrum hoc facit, sed & album idem agit, alit autem, & robustum est. Horum porro omnium succi carnis aluum mouent, oportet itaq; in preparatione id obseruare, ut quae ficcare uelis, ab his succis detrahas, & carne utaris. quae uero aluum mouere uelis, ut succo copiosiore, carne uero pauciore & succulentiore utaris.

Ceterum de animalibus quae in ciborum usum ueniunt, sic cognoscere oportet. Carnes Bubulae robustae sunt, & aluum sistunt, & aegre in uentre coquantur, propterea quod crassi ac multi sanguinis est hoc animal, & carnes graues, itemq; sanguis, ac lac. Quorum autem animalium lac tenue est, & sanguis similiter, eorum etiam carnes coesimiles sunt. Caprinae carnes his leuiores sunt, & magis aluo fecedunt. Suilla robur quidem magis q̄ haec corpori inducunt, multum autem aluo fecedunt, propterea quod tenues et modici sanguinis

uenas fues habent, carnem uero mustam. Aguinæ leuiiores sunt ouillis, & hedinæ caprinis, quia exanguiores sunt & humidiores. Quū enim sicca & robusta natura sint animalia, dum quidē teneræ sunt, aluo secedunt, ubi uero augmentum sumperint, nō similit̄. Et uitulinae carnes eodem modo se ad bubulas habent. Verum porcinae suillis grauiiores sunt. Quum enim animalis natura carnosum & exæque humiditatis excessum in tenella ætate habet. Quū igitur meatus superaccedens alimentū non suscipiant, intus manens calfacit ac perturbat uentrem. Asininae carnes aluo secedunt, & pullorum adhuc magis.

Equinae leuiiores sunt. Caninae calfaciūt ac siccant & robur inducunt, non tamen aluo secedunt. catulinae uero humectant & secedunt. Suis syluestris caro siccatur & robur exhibet, ac secedit. Cerui siccatur, minus autem secedit, magisq; urinam prolucit. Leporinae siccae sunt & aluum sistunt, urinæ autem citamentū quoddam faciūt. Vulpinae humidiores sunt & urinam cient, Et erinaceorū terrestrium carnes humidiores sunt ac urinā cient.

Porro de uolucrum generibus sic res se habet. Omnia ferme uolucrum genera sicciora sunt q̄ quadrupeda. Quæcunq; enim uescam nō habent, neq; mingunt, neq; sputum aut saliuam fundūt, omnino sicca sunt. Propter caliditatem enim uentris, humiditas ex corpore consumitur in alimētum caliditatis, quare neq; mingunt, neq; sputum aut saliuam fundunt. Cui autem tales humiditates non in sunt, id ipsum necessario siccatur. Siccissima igitur caro est palumbis, deinde colubæ. tertio loco perdicis, ac galli, & turturis. humidissima uero anseris. Seminales autē uolucres prædictis sicciores sunt. Verum anatis carnes, & reliquarum auicularū quæ in paludibus degunt, aut in aquis, omnes humidæ sunt.

At uero ex piscibus siccissimi sunt hi, scorpius, draco, callionymus, cuculus, glaucus, perca, thrissa. Leues autem sunt petrosi ferme omnes, uelut turdus, phuca, elephetis, gobio. Tales autem & prædicti itidem, leuiiores sunt erroribus. Nam hi ut quiescentes raram ac leuem carnē habent, Errones autem & undas uerberantes laboribus fracti, solidiorem carnem habent. Torpedines autem & squatinæ ac Rhombi, & huiusmodi, sunt leuiiores. Quicunq; uero pisces in lutos & aquosis locis alimenta habent, uelut capitones, mugiles, anguilla, & reliqui eiusmodi, grauiiores sunt, propterea quod ab aqua & luto, & in his nascentibus, alimenta habent, à quibus etiam spiritus in hominem ingreditur ipsum lædit ac grauatur. Fluiuatiles autem & palustres his adhuc grauiiores sunt, Polypi uero & sepia, & eiusmodi pisces, neq; leues uelut uidentur sunt, neq; per aluum secedunt. quapropter etiam oculos comesti grauatur, lusciam tamen horum aluum mouent.

Cæterum conchyliæ uelut sunt pinnae, purpuræ, patellæ, buccina, ostrea, ipsa quidem sicca sunt, succi autē ipsorum aluum mouent. Mituli uero & peccines ac tellinae magis aluo secedunt, Vriticæ autē & chartilaginiosi generis pisces, maxime humectant ac aluum mouent. Cæterū Erinaceorū oua, & locustarū humor, & musculi, & ursæ, ac cancri, magis quidem fluiuatiles, sed & marini, aluum mouent & urinam cient. Salfamentis siccant & attenuant, pleraq; etiam aluum leniter mouent. Ex salfamentis siccissima sunt marina, deinde fluiuatilia, Humidissima autem sunt palustria. Ex

ipsis autem salfamentis pisces percae appellati ualde sicci sunt. Animalium porro cicurum ea quæ in syluis & agris pascuntur, sicciora sunt his quæ intra

ædes nutriuntur, quia labore reficcantur, itemq; præ sole ac frigore, & spiritu ficcioe nutriuntur. Verum syluestria ficciora sunt mansuetis, & crudiuora ac sylvarum materie pasta, itemq; parū edacia, ficciora sunt edacibus. Et frugiouora herbiuoris ficciora sunt, Et frugiouora non frugiouoris, & paucibilibus multibilibus, & sanguine referta exanguibus ac paucum sanguinem habentibus, & quæ in uigore sunt uetustis ualde aciuuēculis, & mascula femineis, & castrata non castratis, & nigra albis, & hirta nudis. Contraria uero his humidiora sunt.

Ex ipsis autem animalibus carnes hæc fortiores sunt, quæ optime exercentur ac sanguinolentissimæ sunt, & in quibus recumbunt. Leuissimæ autem carnes sunt, quæ minime exercentur, & in umbra degunt, & in intimis animalibus partibus sitæ sunt. Exanguiuū autem partium robustissimæ sunt, cerebrum & medulla. Leuissimæ uero carniū partes sunt capitales, & sub uentre, musculi, pectines, pedes. Ex piscibus ficcissimæ sunt supernæ partes, leuissimæ sub uentre, Et capita ipsorum humidiora sunt, propter pinguedinē ac cerebrum. Oua uolucrum robustū quid habet, & alunt, & inflant. Robustum quid habent, quia generatio est animalis. Alunt, quia hoc est pulli lac. Inflant, quia ex parua mole in multam diffunduntur. Caseus robustus est & æstuosus & alit. Robustus quidem, quia proximus est generationi. Alit autem, quia carnosæ reliquæ sunt lactis. Aestuosus est, quia pinguis. Aluum autem sistit, quia succo & coagulo compactus est. Aqua frigefacit. Vinum calidū est & siccum, Habet & purgatoriuū quiddam à matena. Vina nigra & austera ficciora sunt, & aluum non mouent, neq; urinam cient, neq; saluā faciunt. Siccant autem & calfaciunt, humiditatem ex corpore cōsumentes. Mollia uero nigra humidiora sunt, & inflant atq; aluum magis mouēt, Dulcia nigra humidiora sunt, calfaciūt autem & inflant humiditatē inducentia. At uero alba & austera calfaciunt, magisq; urinam cient, q; aluum mouent. Noua uina aluum magis mouēt, quia propiora musto sunt, itemq; alunt, & odorata magis quàm inodorata eiusdem ætatis, quia magis concocta sunt, & crassa magis quàm tenuia. Verum tenuia dulcia magis urinā cient, & aluum mouēt, & humectant corpus, & sanguinem debilem faciunt, & aduersariū corporis sanguinem in corpore augment. Mustum inflat, & subducit, ac cōturbat feruens in uentre, & aluo secedit. Inflat quidem, quia calfacit, subducit autem ex corpore, quia purgat, conturbat aut, quia feruet in uentre, atq; ita aluo secedit. Vina acida frigefaciunt, attenuāt & humectant. Frigefaciunt quidem & attenuāt humiditatis euacuationem à corpore facientes. humectant autem per aquam tenuā cum uino ingrediētem. Acetum frigefacit, quia colliquans humiditatem in corpore consumit. Sistit autem magis quàm mouet aluum, quia non alit & acre est. Sapa calfacit & humectat ac subducit. Calfacit, quia uinosā est, humectat, quia alit, subducit, quia dulcis est. Vinum recens sub tormali expresum & nondum excolatum, humectat, subducit, & inflat, quia etiam mustum idem facit. Mel calidum est & siccum, si meracum sit, cū aqua autem humectat & aluum mouet biliosis, pituitosis uero sistit. Dulce uero uinum pituitosis magis aluo secedit. De oleribus porrò hoc modo res se hænt. Aliū calidū est, & aluū mouet & urinā cient corpori, oculis uero non est cōmodum, Multā enim corporis purgationē faciens, uisum hebetat, aluū autem

& urinam mouet, propter uim purgatoriam, coctū debilius est quam crudū, flatum autem inducit, propter spiritus intētionem. Cēpa uisui commoda est, corpori uero mala, quia calida & aestuosa est, & aluo secedit, & alimentum quidem nullum corpori præbet neq; utilitatem, calfaciēs autem siccatur propter succum. Porrum calfacit quidem minus, urinā uero ciet, & aluum mouet, habet & quid purgatorii, humectat autem & ructum acidum sedat. Præstat à reliquis cibis postremū ipsum edere. Raphanus siue radícula, humectat pituitam diffundēs sua acrimonia, folia minus profunt, præterq; ad articularem morbum. Radix uitisosa est, innatās ac ægre cōcoctilis. Nasturnū calidum est, & carnem liquat, sistit autē pituitam albam, quare urinæ stillicidiū inducit.

Sinapi calidum est & aluum mouet, sed & hoc urinæ difficultatem facit.

Quin & Eruca idem facit. Coriandrū calidum est, & aluum sistit, & ructum acidum sedat, & somnū conciliat, si postremū edatur. Lactuca frigidissima est, prius q̄ succum habeat, debilitatē autem quādam corpori inducit.

Anethum calidum est, & aluum sistit, & sternutamenta sedat olfactatum.

Apium magis urinam ciet q̄ aluū mouet, & radices magis q̄ ipsum, aluum mouent. Ocymum siccum est & calidū, & aluum sistit. Ruta urinam

magis q̄ aluū mouet, Habet & uim quandā condensandi, & ad medicamentā noxia cōmoda est præpotata. Asparagus siccus est & aluum sistit, Saluia sicca est & aluum sistit. Solanum frigefacit, & semen in somnis effundere non permittit. Portulaca fluuiatilis frigefacit, sale uero condita ac serua-

ta, calfacit & purgat. Calamintha calfacit & purgat. Mintha calfacit & urinam ciet, & uomitus sistit. Et si quis semen eius sæpe comedat, colliquefacit ut quis distuat, & arrigere prohibet, & corpus debile facit. Rumex cal-

facit ac aluum mouet. Atriplex humida est, nō tamē aluum mouet. Bisturtum calidum est, non mouens aluum. Brasica calfacit ac aluum mouet, & biliosa ducit. Betæ succus quidem aluum mouet, ipsum autē olus comestū

sistit. Radices uero magis aluum mouent. Cucurbita frigefacit & humectat, & aluum mouet. Rapum aestiuosum est, humectat autē & conturbat corpus, non tamen aluo secedit, & urinæ difficultatem inducit. Pulegium

calfacit & aluum mouet. Origanū calfacit, & biliosa subducit. Thym-

bra similia origano efficit. Thymum calidum est, per aluū secedit & mingitur, ducit & pituitosa. Hyssopum calidum est & pituita ducit. Por-

rō syluestria olera, quæ os calfaciunt, & odorata sunt, ea calfaciūt & minguntur magis q̄ per aluum secedunt. Quæ uero humidam habēt naturā frigidamq; ac fatuam, & odores graues, magis per aluum secedunt, q̄ per urinam. Quæ

autem acerba & austera sunt, aluum sistunt. Quæ acria & odorata sunt, urinam ciet. Quæ acria & sicca in ore sunt, ea omnia siccant. Quæ acida sunt, frige-

faciunt. Cæterum succi urinam cientes sunt, crethmi, apij, allij tremor, cythi, feniculi, porri, adianti, solani, qui & frigefacit. Item scolopendrium, min-

tha, feseii, caualides, hyperici, urtica. Aluum autem mouent & purgant, cicer, lentacula, ordeum, beta, brasica, mercurialis, sambucus, cnicus. Hęc om-

nia aluum magis mouēt quam urinam. At uero de pomis hoc modo seres habet. Quæ quidem seminibus referta sunt, ea magis aluum mouēt, Item uis-

idia magis q̄ sicca. Verum uis & facultas ipsorum referatur. Mora calfa-

cūnt & humectant ac aluo secedūt. Pira matura calfaciūt & humectant ac aluū mouent. Dura uero sistunt. Pira syluestria, hyberna, matura, aluū mouent ac purgant. Cruda uero sistunt. Mala dulcia aegre cōcoquuntur. Acida uero & matura, minus. Cydonia adstringunt, & nō mouent aluum. Succī autem malorum, uomitū sistunt, & urinā cient. et ante uomitū odores ipsorum idem praestant. Mala syluestria aluum sistunt. Cocta comesta magis aluum mouēt. Verum ad respiratiōē quae erecta ceruice fit, & succi ipsorum, & ipsa quoq; hausta profunt. Sorba, Mespila & Corna, & quaecūq; alia huius generis poma, aluum sistunt & acerba sunt. Mali punici dulcis succus aluū mouet. habet autē quid aëstuosum. Mala punica uinosa, minus aëstiosa sunt. Acida uero magis frigefactoria. Nuclei autem omnium aluum sistunt. Cucumeres crudi, frigidi sunt & aegre concoctiles. Maturi autem & pepones, minguntur. & per aluum secedunt, uerum flatuosi sunt. Botri uuarū calidi sunt & humidī ac aluum mouent, maxime albi. Dulces quidē igitur calfaciūt fortiter, propterea quod multum iam caliditatis habent. Immatura uero minus calfaciunt, magis autem purgant potati. Ficus & uuae passae aëstiosae sunt, sed aluum mouent. Ficus uiridis humectat & aluū mouet, ac calfacit, humectat, quia succo plena est. Calfacit, propter succum idem, aluū mouet, propter succi dulcorem. Primae ficus pessimae sunt, quia succulentissimae, optime autē sunt potestimae. Ficus aridae aëstiosae sunt, sed aluo secedunt. Amygdalae aëstiosae sunt, uerum probe nutriunt. Aëstiosae quidem sunt propter pinguitudinē, nutriunt autem propter carnositatē. Nuces rotundae similes his sunt. Latrae uero matura probe alunt, & aluum mouēt. Depuratae uero etiam flatum inducunt. Tunicae uero ipsarum aluum sistunt. Acyli ilicis glandes, & quercinae ac saginae glādes, aluū sistunt crudae & assatae, coctae uero minus. Pingues carnes aëstiosae sunt, sed aluum mouent. Carnes conditae ac asseruatae in uino quidem siccant & alunt, & siccant quidem propter uinum, alunt autem propter carnem. In aceto autem asseruatae calfaciunt quidē, uerum minus propter acetum, multum autē nutriunt. At uero sale seruatae minus quidem alunt, humiditate per sale m priuate, attenuant autē & siccant, ac sufficienter aluū mouent. Cæterum uires singulorū detrahare, & addere ac augere, hoc modo oportet. Ex igne & aqua omnia cōstituuntur, & animalia, & terra nascuntur, & ex his augetur, & in hæc feceruntur ac resoluuntur. Fortium quidem igitur eduliorum uim saepe coquendo ac frigefaciendo detrahare oportet, et uice uersa augere. Humidorū autem torredo ac assando humiditatē eximere. Siccorum uero rigādo ac madefaciendo. Salforū rigando & coquendo. Amaroꝝ & acriorū dulciū mixtura. Acerborū pinguiū temperamēto, & de reliquis omnibus ex praedictis iudicium facere oportet. Quaecūq; tosta aut assata sunt, aluū magis sistūt q̄ cruda, propterea quod humiditas itēq; pinguitudo per ignē ablata sunt. Quū itaq; in uentrē inciderint, humiditatē ex uentre trahunt, & oscula uenarū concludunt siccantq; ac calfaciūt, quare transitus humiditatis sistunt. Quae uero ex inaquosis ac siccis & aëstiosis locis ueniūt, ea omnia ficiora ac calidiora sunt, & robur amplius corpore exhibēt, propterea quod pari mole ac copia grauiora sunt & densiora, & maiore redditū tribuūt, si quae ex humidis et riguis ac frigidis. Hæc em̄ humidiora sunt et leuiora ac frigidiora. Nō

igitur

igitur solū ipsius cibi & potus, & animalū ipsorum uim nosse oportet, sed etiā patriæ unde sunt. Quū igitur forte alimentū corpori offerre uoles, & ex iisdem cibis, his quæ ex inaequalis locis ueniunt utēdum est, & cibus, & potibus, & animalibus. Vbi uero leuiore & humidiorē, his quæ ex riguis ueniunt uteris. Dulcia & acria, & falsa, & amara, & austera, & carnosā, calfacere solent. Item quæ sicca sunt, & quæ humida. Quæcūq; igitur de sicca parte plus in se habent, ea siccant & calfaciunt. Quæ uero humidæ partis plus habent, ea omnia calfacientia humectant, & aluum magis mouēt q̄ sicca. Nam ubi alimentum amplius corpori præbuerunt, reuulsiōē in uentre faciūt, & humectantia aluo secedunt. Quæ autē ex calfacientia siccant, tum edulia tum pocula, neq; saliuam, neq; urinam, neq; secessum facientia, corpus siccant, idq; ob hanc causam. Corpus calfactum humore uacuatur, & pars eius ab ipsis cibis, pars in alimentum caloris ipsius animæ consumitur. Pars etiā calfacta & attenuata per ipsum corpus expellitur. Dulcia & pingua ac oleosa replent, quia ex modica mole multum diffundūt. Calfacta autem & diffusa, caliditatem in corpore replent ac tranquillam esse faciunt. At uero acida, & acria, & austera, & acetosa, & ex toto collata, & sicca, non replent: propterea quod oscula uenarum aperiant & expurgant, & partim siccantia, partim mordentia ac adstringentia, humiditatem carnis horrere ac considere & in modicam molem cōtrahi faciunt, atq; ita uacūū multum in corpore fit. Quum igitur uoles à modicis implere, aut à pluribus euacuare, talibus utaris. Recentia omnia maiorem q̄ alia fortitudinem habent, propterea quod propinquiora uiuo sunt. Verū antiqua & marida, magis q̄ recētia aluum mouēt, quia propiora putredini sunt. At uero cruda alunt & ructus cient, propterea quod quæ ignem coquere oportebat, ea uēter transigit, debilior q̄ ingesta sunt existens. Cæterum obsonia ex uarijs intritis præparata, æstuosa & humida sunt: propterea quod pingua, & tosta, & calida, & inæquales inter se uires habētia, in eodem coherant. Verum quæ in muria præparantur meliora sunt, & non æstuosa. Porro de balneis hoc modo habet. Aqua potabilis humectat & frigefacit, exhibet enim corpori humiditatem. Salfum autem balneū calfacit ac siccant. Quum enim natura calidum sit, trahit a corpore humiditatem. Calida autem balnea ieiunū attenuant ac frigefaciunt: per caliditatem enim humiditatem de corpore auferunt, euacuata autē de carne humiditate, corpus perfrigeratur, à cibo accepto eadem calfaciunt, ac humectant, ea quæ supereminet in corpore diffundentia in maiorē molem.

Balnea autē frigida uice uersa, uacuo quidē corpore præbent quandam caliditatem. Vbi autem cibus ingestus est, ab humido existente detrahūt, & frigidum existens siccitate replent. Illuues siccant quum humiditas cōsumatur. Si militer etiā unctiois neglectus. Vnctio uero calfacit, humectat, ac mollit. Sol & ignis siccant, propterea quod quæ calida sint & sicca, humiditatem ex corpore trahunt. Umbra & frigus moderate humectant, dant enim magis q̄ accipiunt. Sudores omnes abeuntes siccant & attenuant, humore ex corpore deficiente. Coitus attenuat, humectat & calfacit. Calfacit quidē propter laborem & excretionem frigiditatis. Attenuat autē propter euacuationem, humectat, propter colligationis reliquias in corpore præ labore. Vomitus attenuant propter cibi euacuationē, non tamen siccant, si quis postridie recte cū-

ret, sed humectant, propter repletionem & colliquationē carnis præ labore. Si uero quis sinat hæc postredie consumi in alimētum caliditati, & diætā sensim adhibeat, siccant. Ventrem autē compactum uomitus soluit, & egerentem magis quā oportet, sistit, illū quidem humectans, hunc uero siccans. Quum igitur aliuū quis sistere uolet, auide deuoratu cibum euomere oportet, priuquā humefcat & infra detrahatur: & magis acerbis & austeris edulsijs uti. Vbi uero soluere aliuū quis uelit, plurimo tēpore cibis immorari confert, & acerbis, ac salis, & pinguibus, ac dulcibus, tum cibis, tum potionibus uti. Somni ieiunum attenuat & frigefaciunt, si non longi fuerint, præsentem humiditatē euacuant. Qui uero magis calfaciūt, colliquant carnem, & corpus diffundentes exoluunt, ac debiles faciunt. à cibo uero sumpto calfacientes humectant, alimētum in corpus diffundentes. à matutinis autē deambulationibus somnus maxime siccatur. Vigilia in exfatiatis cibo noxia est, non permittens cibum liquari ac concoqui. Ieiunos autē attenuat quidem, uerū minus lædit. Sediticines ac ocium humefcat, & corpus debile facit. Anima enim quiescēs humiditatem ex corpore nō consumit. Labor siccatur, & corpus robustum facit. Semel in die cibum capere attenuat, & siccatur, & aliuū sistit, propterea quod per animæ caliditatem humiditas ex uētre & carne cōsumitur. Prandium contraria facit. Aquæ potus calidus attenuat, similiter & frigidus. At uero & spiritus, & cibus, & potus, humiditatē in corpore cōgelant, si excellenter frigida fuerint, & per cōgelationem ac frigiditatem aluos sistunt. Nam animæ humiditatem superant. Rursus autē etiā caliditatis excessus eandem cōgelant, in tantum ut diffundi nequeat. Quæcūq; uero calfacientia corpus, & alimētū non præbentia, carnem humiditate euacuant etiam excessum non facientia, ea frigiditatem homini exhibēt. Nam præsentem humiditate mora, flatu ab ipsa repletur ac perfrigeratur. Cæterum quam uim labores habeant nunc exponam. Sunt enim alij naturales, alij uiolēti. Naturales igitur sunt, uis labor, auditus, uocis, curarum. uis quidem igitur talis uis est. Anima in id quod uidetur intenta, mouetur & calefcit. Calfacta uero, euacuata humiditate siccatur. Per auditum uero allabente sono, anima cōcurritur & laborat, labrans autem calefcit & siccatur. Quæcūq; sunt hominibus in cura, anima etiam ab his calefcit ac siccatur, & humiditatē consumens laborat, & carnes attenuat, & hominem euacuat. Quicūq; labores uocis sunt, uelut sermo, aut lectio, aut cantus, omnes hi animam mouent, Mora autē siccatur & calefcit, & humiditatem in corpore consumit. At uero deambulationes etiam ipsæ maxime præ reliquis naturales sunt. Habent autē quid uiolentum. Vis ipsarum talis est. Deambulatio à cœna & aliuū, & corpus, & uentrē siccatur, ipsumq; amarum fieri non sinit, ob hanc causam. Quum mouetur homo, calefcit corpus, itemq; cibi. Attrahit igitur humiditatē caro, & aliuū amarā fieri non sinit. Corpus quidem igitur repletur, aluus uero attenuatur. Siccatur autem eadem, ob hanc causam. Quum corpus mouetur & calefcit, quod tenuissimum est alimētum consumitur, partim per insitum calorem, partim uero unā cū flatu foras excernitur, partim etiam per locium eijcitur. Quod uero siccissimū est de cibis relinquitur, Quare unā cum alio etiam caro resiccatur. Matutina deambulationes attenuant, & partes circa caput leues, & agiles, ac promptas reddunt,

& aluum soluunt. Attenuant quidem, quia motum corpus calefcit, & humiditas attenuatur ac purgatur, partim per spiritū ac flatum, partim uero emungitur & excreatur: sed & aliqua pars in alimentū caliditatis animæ consumitur. Aluum autem soluunt, quia quū calida sit, frigidus spiritu superne allabente, caliditas frigiditati cedit. Leues autem partes circa caput faciūt, ob hanc causam, Quū euacuata est aluus, ex reliquo corpore & capite humiditatem in seipsam attrahit, nimirū calida existens. Euacuato autem capite, & uisus & auditus depurgantur, & homines agiles fiunt. Deambulationes autem post exercitia, corpora pura reddunt, & attenuant, non permittentes carnis colliquationem fieri præ labore, sed ipsam depurgant. Cæterū cursus longi ac curui sensim facti, calfacientes carnem, concoquere ac diffundere possunt, & uim ciborū in carne concoquunt: uerū corpora tardiora ac crassiora reddūt quàm cursus circulares. Et multa comedentibus cōmodiores sunt, & hyeme magis quàm æstate. Qui uero in ueste fiunt, eandem uim habent, magis autem exalfaciūt, & corpora humidiora faciūt, & decoloratiora: quia sincerus spiritus allabens ipsa non depurgat, sed in eodem spiritu exercentur. Conferunt itaq; & siccis, & carnis qui carnem demoliri & abolere uolunt, itemq; senioribus, propter corporis frigiditatem. Cursus autem recti reuertētes, & equestres indefiniti, carnem minus diffundunt, attenuant autem magis, propterea quod externis animæ partibus hi labores sunt, & humiditatem ex carne reuellunt, & corpus attenuant ac siccant. Circulares uero cursus carnem minime diffundunt, attenuant autem & distendunt carnem & uentrē maxime, propterea quod acutissimo spiritu utentes, humiditatem in seipsos celerrime trahunt. At uero concusiones siccant quidem derepente, non sunt autem idoneæ, neq; commodæ: nam conuulsiones inducunt: quia exalfactū corpus, cutem quidem fortiter atenuat, carnem uero minus coagmentat q̄ cursus circulares, carnem autem humore euacuant. Cōmotiones & alleuationes carnem quidem minime exalfaciunt, corpus autem & animā irritant, & spiritu euacuant. Lucta & fricatio, externis corporis partibus magis laborem exhibent. calfaciūt aut carnem, & corroborant ac augeri faciunt, ob hanc causam. Quæ ex natura solida sunt, confricta confidunt ac coagmentantur, quæ uero caua sunt, augetur. Quod itaq; densum est in carne, id confrictū coagmentatur, caua uero augetur, itemq; uenæ. Nam carnes calfactæ ac siccatae, alimentū in seipsas per uenas trahūt, deinde augetur. Volutatio in puluere cōsimilia luctæ efficit. Magis autem siccatur propter puluerem, & minus in carnem. Micatio per summas manus atenuat, & carnes sursum trahit. Follis, & manuum ad rythmū motus, cōsimilia faciunt. Spiritus detentio, meatus disparare, & cutem attenuare, & humiditatem sub cutem extrudere potest. Exercitia in puluere & oleo in tantum differunt, quod puluis quidem est frigidus, oleum autē calidum. In hyeme igitur oleum corpus magis auget, propterea q̄ frigus prohibet à corpore quid auferre. In æstate uero caliditatis excessum faciēs, carnē liquat: quū et à tempore, & oleo, ac labore, corpus calefiat. At uero puluis qui inter exercendum accedit, in æstate quidē magis auget. Nam frige faciēs corpus, in excessum calferi nō permittit. In hyeme uero frigus & algore inducit. Morari in puluere post exercitia in æstate, modico tempore, cōfert frige faciēdo. Verū longior mora su